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第一节 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投

资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读年度报告全文。 

 

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任 

公司负责人张曙光、主管会计工作负责人李磊及会计机构负责人龚莉莉保证年度报告中财务报告的

真实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

1.5 董事会审议通过的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√适用 □不适用  

单位：元或股 

权益分派日期 每 10股派现数（含税） 每 10股送股数 每 10股转增数 

2022年 9月 23日 1.00 0 0 

合计 1.00 0 0 

 

1.6 公司联系方式 

董事会秘书姓名 梁美怡 

联系地址 广东省广州市番禺区沙头街银平路 3街 4号 

电话 020-84802041 

传真 020-84665207 

董秘邮箱 liangmeiyi@audiowell.com 

公司网址 http://www.audiowell.com 

办公地址 广东省广州市番禺区沙头街银平路 3街 4号 

邮政编码 511400 

公司邮箱 liangmeiyi@audiowell.com 

公司披露年度报告的证券交易所网站 www.bse.cn 

 

 

第二节 公司基本情况 

2.1 报告期公司主要业务简介 



公司是专业从事智能传感器和执行器及相关应用的研究、设计、生产和销售的高新技术企业。作为

专业的传感器及执行器厂商，公司掌握换能芯片制备、产品结构设计、智能算法和精密加工技术等，致

力于成为物联网感知层和执行层核心部件及其解决方案的主要提供方。 

公司主要产品包括测距传感器、流量传感器、压触传感器及执行器、雾化换能器及模组、报警发声

器等，广泛应用于汽车电子、智能仪表、智能家居、安防和消费电子等领域。 

经过多年的研发和积累，公司的车载超声波传感器已进入国内汽车制造厂商的前装供应链，超声波

流量传感器已进入国际主流品牌智能水表和气表厂商的供应链，安防报警发声器作为核心部件一直被应

用于国际主流品牌的安防报警系统中。 

公司利用自身的技术优势和市场渠道，主要面向工业企业，根据客户的应用场景和产品功能需求，

为客户提供与其产品或系统相匹配的元器件或模组，实现终端机器设备或系统的核心功能；同时，公司

通过自主生产满足客户的批量交付需求，以保证产品的稳定性、可靠性和一致性，从而获取可持续的销

售收入。 

公司建立具有一定市场知名度的自主品牌“奥迪威（Audiowell）”，该品牌获得“广东省著名商

标”称号。公司拥有健全的市场推广、市场开发和客户服务维护管理的体制，具备完善的销售供应、客

户关系管理、售后服务的管理系统。公司的销售模式主要面对工业企业客户，主要采用直销模式。 

报告期内，公司的商业模式较上年度均未发生重大变化。 

 

2.2 公司主要财务数据 

单位：元 

  2022年末 2021年末 增减比例% 2020年末 

资产总计 955,534,400.72 683,882,887.53 39.72% 621,282,791.26 

归属于上市公司股东

的净资产 
880,185,257.11 557,299,146.59 57.94% 506,794,710.59 

归属于上市公司股东

的每股净资产 
6.24 5.07 23.08% 4.61 

资产负债率%（母公司） 7.54% 18.12% - 14.70% 

资产负债率%（合并） 7.89% 18.46% - 18.37% 

  2022 年 2021年 增减比例% 2020年 

营业收入 377,951,622.61 416,025,798.70 -9.15% 335,528,656.86 

归属于上市公司股东

的净利润 
52,973,398.52 59,764,685.85 -11.36% 38,037,275.52 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润 

47,608,278.59 54,427,239.67 -12.53% 31,347,959.64 

经营活动产生的现金 77,101,969.56 38,861,768.93 98.40% 37,755,328.53 



流量净额 

加权平均净资产收益

率%（依据归属于上市

公司股东的净利润计

算） 

7.26% 11.23% - 7.79% 

加权平均净资产收益

率%（依据归属于上市

公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润

计算） 

6.53% 10.23% - 6.42% 

基本每股收益（元/股） 0.42 0.54 -22.22% 0.35 

 

2.3 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限

售条

件股

份 

无限售股份总数 55,915,744 50.90% 33,483,893 89,399,637 63.33% 

其中：控股股东、实际控制人 0 0.00% 0 0 0.00% 

      董事、监事、高管 0 0.00% 0 0 0.00% 

      核心员工 1,448,868 1.32% 159,570 1,608,438 1.14% 

有限

售条

件股

份 

有限售股份总数 53,939,256 49.10% -2,179,545 51,759,711 36.67% 

其中：控股股东、实际控制人 24,005,610 21.85% 0 24,005,610 17.01% 

      董事、监事、高管 8,370,960 7.62% -5,704,359 2,666,601 1.89% 

      核心员工 140,000 0.13% -60,000 80,000 0.06% 

     总股本 109,855,000 - 31,304,348 141,159,348 - 

     普通股股东人数 9,794 

 

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况 

单位：股 

序

号 
股东名称 

股东性

质 

期初持

股数 

持股

变动 

期末

持股

数 

期末

持 

股比

例% 

期末持

有限售

股份数

量 

期末

持有

无限

售股

份数

量 

期末

持有

的质

押股

份数

量 

期末持

有的司

法冻结

股份数

量 

1 张曙光 
境内自

然人 

21,578,

940 
0 

21,578

,940 
15.29% 

21,578,

940 
0 0 0 

2 

惠州市德赛西

威汽车电子股

份有限公司 

境内非

国有法

人 

7,714,7

86 
0 

7,714,

786 
5.47% 

7,714,7

86 
0 0 0 

3 
天津达晨创世

股权投资基金

境内非

国有法

7,283,1

60 
0 

7,283,

160 
5.16% 

7,283,1

60 
0 0 0 



合伙企业（有

限合伙） 

人 

4 

天津达晨盛世

股权投资基金

合伙企业（有

限合伙） 

境内非

国有法

人 

6,330,2

40 
0 

6,330,

240 
4.48% 

6,330,2

40 
0 0 0 

5 孙留庚 
境内自

然人 

5,426,1

76 
0 

5,426,

176 
3.84% 0 

5,426,

176 
0 0 

6 姜德星 
境内自

然人 

5,243,0

03 
0 

5,243,

003 
3.71% 0 

5,243,

003 
0 0 

7 周静琼 
境内自

然人 

5,002,6

83 

-330

,923 

4,671,

760 
3.31% 0 

4,671,

760 
0 0 

8 林益民 
境内自

然人 

3,771,0

30 

103,

688 

3,874,

718 
2.74% 0 

3,874,

718 
0 0 

9 

广州至尚益信

股权投资企业

（有限合伙） 

境内非

国有法

人 

3,669,5

00 
0 

3,669,

500 
2.60% 0 

3,669,

500 
0 0 

10 
民生证券股份

有限公司 

境内非

国有法

人 

0 

3,06

0,86

9 

3,060,

869 
2.17% 0 

3,060,

869 
0 0 

合计 
66,019,

518 

2,83

3,63

4 

68,853

,152 
48.78% 

42,907,

126 

25,946

,026 
0 0 

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明： 

天津达晨创世股权投资基金合伙企业（有限合伙）与天津达晨盛世股权投资基金合伙企业（有

限合伙）的执行事务合伙人同为深圳市达晨财智创业投资管理有限公司。 

除此之外，前十名股东之间相互无关联关系。 

 

2.5 特别表决权股份 

□适用 √不适用  

 

2.6 控股股东、实际控制人情况 

报告期内，公司的实际控制人为张曙光、黄海涛。张曙光持有公司15.29%的股权，黄海涛为其配偶，

持有公司1.72%的股权，两人合计持有公司17.01%股权，为公司的第一大股东。 

张曙光，董事长、总经理，男，中国国籍，无境外永久居留权，1967年5月出生，物理系金属专业，

本科学历。1990年8月至1991年4月任顺德县黄莲中学教师；1991年5月至1992年11月任顺德无线电一厂

技术员；1992年12月至2002年3月任番禺兴业电子有限公司副总经理；2002年4月至2010年12月任广州市

番禺奥迪威电子有限公司董事、副总经理；2010年12月至2014年10月任广州市番禺奥迪威电子有限公司

董事长、总经理；2014年10月至今任公司董事长、总经理。 



黄海涛，董事，女，中国国籍，无境外永久居留权，1968年12月出生，生物学专业，大专学历。1990

年9月至1992年2月于顺德鱼类制品厂担任车间管理职务；1992年3月至1998年12月任番禺兴业电子有限

公司总经理；2002年4月至2010年12月任广州市番禺奥迪威电子有限公司董事、总经理；2010年12月至

今任公司运营总监；2017年3月至今任公司董事。 

截至报告期末，公司实际控制人未发生变化。 

 

 

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况 

□适用 √不适用  

2.8 存续至年度报告批准报出日的债券融资情况 

□适用 √不适用  

 

第三节 重要事项 

3.1 报告期内经营情况的变化 

事项 是或否 

所处行业是否发生变化 □是 √否  

主营业务是否发生变化 □是 √否  

主要产品或服务是否发生变化 □是 √否  

客户类型是否发生变化 □是 √否  

关键资源是否发生变化 □是 √否  



销售渠道是否发生变化 □是 √否  

收入来源是否发生变化 □是 √否  

商业模式是否发生变化 □是 √否  

核心竞争力是否发生变化 □是 √否  

是否存在其他重大经营情况变化 否 

 

3.2 其他事项 

事项 是或否 

是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况 □是 √否  

是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况 √是 □否  

是否存在年度报告披露后面临退市情况 □是 √否  

 

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况 

单位：元 

资产名称 资产类别 
权利受限类

型 
账面价值 

占总资产的比

例% 
发生原因 

应收款项融资 流动资产 质押 1,849,239.71 0.19% 开具银行承兑汇票 

总计 - - 1,849,239.71 0.19% - 

 

资产权利受限事项对公司的影响： 

资产权利受限事项对公司经营生产不会造成重大不利影响。 

 

 


